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De: Gabinete do Prefeito- PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
Para: DCAT - DEPARTAMENTO DE COMUNICAGAO ADMINISTRATIVA E TELEFONIA

Data: 07/07/2025 as 10:06:42

Setores (CC):
DCAT

Setores envolvidos:

GAB-VER, DAL, DCAT

1.07-Resposta a Indicacao

Entrada*:
Site

Senhor Presidente:

Em referéncia ao Oficio n® 0521/2025-SL/CMC, que trata da Indicagéo n° 347/2025, de autoria do nobre Edil, Cézare
Pastorello (PT), com inclusdo verbal dos vereadores, Pacheco Cabeleireiro (PP) e Elis Enfermeira (PL), que solicita
ao Executivo Municipal, a implantagao do servigo de Farmacia Itinerante Vida Mais nos bairros e distritos de Caceres-
MT vimos, desta feita, encaminhar a Vossa Exceléncia, Oficio n° 1176/2025-GP/PMC, com as informagdes prestadas
pela Secretaria Municipal de Saude, através de sua Coordenadoria de Atengao Basica-SME-AB, conforme consta no
Expediente datado de 30/06/2025, cdpia anexa.

Respeitosamente, Isla Prenzler.

Anexos:

Oficio_n_1176_2025_GP_PMC.pdf
RESPOSTA_ao_Oficio_n_0521_2025_SL_CMC_Indicacao_n_347_2025.pdf
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Estado de Mato Grosso
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES

Oficio n® 1176/2025-GP/PMC Céceres - MT, 04 de julho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

VER. FLAVIO ANTONIO LARA SILVA
Presidente da Camara Municipal de Caceres
Rua Coronel José Dulce, esq. Rua Gal Osério
Céceres — MT - CEP 78210-056

Ref.: Protocolo 12.783/2025

Senhor Presidente:

Em referéncia ao Oficio n°0521/2025-SL/CMC, que trata da Indicagao
n°® 347/2025, de autoria do nobre Edil, Cézare Pastorello (PT), com inclusao verbal
dos vereadores, Pacheco Cabeleireiro (PP) ¢ Elis Enfermeira (PL), que solicita ao
Executivo Municipal, a implantagao do servico de Farmécia Itinerante Vida Mais
nos bairros e distritos de Caceres-MT vimos, desta feita, encaminhar a Vossa
Exceléncia, as informagdes prestadas pela Secretaria Municipal de Satde, através de
sua Coordenadoria de Atencao Basica-SME-AB, conforme consta no Expediente
datado de 30/06/2025, copia anexa.

Ante ao exposto, vimos informar a Vossa Exceléncia que esta
municipalidade estd a disposi¢do para prestar quaisquer esclarecimentos pertinentes
ao pleito.

Atenciosamente

ANTONIA ELIENE LIBERATO DIAS
Prefeita de Caceres
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE

Céceres, 30 de junho de 2025

De: Secretaria Municipal de Saude
Para: Gabinete da Prefeita

Assunto: RESPOSTA ao Oficio n2 0521/2025 — SL/CMC Indicacao n2 347/2025

Vossa Senhoria,

Com o0s nossos respeitosos cumprimentos, vimos, por meio do presente,
prestar os devidos esclarecimentos em relagdo a indicagdo encaminhada.

A Secretaria Municipal de Saude agradece pela referida indicacao e
reconhece a importancia de sua proposicao.

O propoésito da presente indicacdo € coerente com os principios do Sistema
Unico de Satide (SUS), sobretudo a equidade no acesso, e esta alinhado & Politica
Nacional de Assisténcia Farmacéutica e as recomendacdes da Organizagcao
Mundial da Saude quanto a dispensacao descentralizada e orientada ao paciente.

Entretanto, cumpre destacar que o municipio de Caceres ja conta com uma
Unidade Modvel de Saude, equipada e operacional, que realiza cobertura regular
dos extremos territoriais urbanos e comunidades rurais mais distantes, em
articulacdo com as equipes de Atencdo Priméria. Essa unidade possui estrutura
para atendimento multiprofissional e ja contempla acbes de orientacao
farmacéutica e dispensacdo de medicamentos essenciais, de acordo com a
logistica previamente pactuada com a Central de Abastecimento Farmacéutico
(CAF) e a Coordenagéao de Atencao Basica.

Portanto, qualquer ampliacdo de servico no formato de farmacia itinerante
deve considerar essa estrutura existente, para evitar sobreposicdo de recursos,
redundancia de a¢des e aumento desnecessario de despesas operacionais.

Apesar da relevancia social da proposta, € necessario avaliar com cautela os
impactos financeiros e logisticos, sobretudo diante do cenario de contengéo
orgamentaria e das obrigagdes ja assumidas pelo municipio.

A proposta da "Farmacia ltinerante Vida+" €& socialmente meritéria e
tecnicamente plausivel, desde que haja compatibilizacdo com as agbes ja em
curso, sobretudo aquelas executadas pela atual unidade mével de saude. Para
viabilizagcdo sem prejuizo ao equilibrio fiscal do municipio. Com isso, iremos realizar
estudos de implantacéo para que possamos adotar a ideia.

Sendo o que havia a esclarecer, atenciosamente

Leiliane Muniz Fonseca Claudio Henrique Donatoni
Coord. da Atencao Bésica Secretario Municipal de Saude.

Telefone: (65) 3223-1500, E-mail: gab.smscac@gmail.com, Site: http:/www.caceres.mt.gov.br
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ESTADO DE MATO GROSSO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CACERES
SECRETARIA MUNICIPAL DE SAUDE
Decreto n?074/2024 Decreto n°754/2024
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Protocolo 1- 1.138/2025

De: Danilo F.- DCAT
Para: DAL - DEPARTAMENTO DE ASSUNTOS LEGISLATIVOS
Data: 07/07/2025 as 11:33:48

Setores (CC):
GAB-VER, DAL

Encaminho resposta ao Oficio n° 0521/2025-SL/CMC, o qual essa Casa encaminha copia a Indicagéo n° 347/2025 de autoria do
vereador Cézare Pastorello.

Respeitosamente,

Danilo Antoniassi de Figueiredo
Técnico Administrativo
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